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EVALUACION JURIDICA

pROCESC | INVITACION ABREVIADA N° 017 DE 2015,
ADQUISICION DE MOBILIARIO ESPECIALIZADO PARA EL LABORATORIO
OBJETO DE QUIMICA DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS CON CARGO A LA
FICHA BPUNI FCBI 38 0310 2016.
FECHA 35 DE MAYO DE 2018

Se estudiaran y analizaran los recjuisitos esenciales de orden constitucional v legal exigidos en la
Constitucion Polltica, el Acuerdo Superior 007 de 2011, la Resolucion Rectoral 2079 de 2014, demas
normas concordantes y en e! Pliego de Condiciones, verificando su estricto cumplimiento.

Constituyen requisitos esenciales de las propuestas los documentos de las mismas que se ajusten a tas
condiciones y especificaciones que sobre ellos se soliciten a los proponentes. Seran descartadas las
propuestas gue no cumplan los citados requisitos iegales. Cuando hay hechos notonos y de fondo en
los documentos esenciales se rechaza la propuesta de plano.

Al final de la evaluacion hay que dejar constancia de qmenes ‘cumplen y guienas no curhplen y por qué
especificaciones o condiciones; de fondo no cumplen. En primer lugar se verificara la existencia de los

documentos que son motivo de rechazo.

ITEM DOCUMENTO AQUALAE S.AS.
FOLIO 1
NO CUMPLE
; {Elanexo N° 1no
Diligenciar debidamente ia carta de presentacién de la propuesta, ia cual debe ser | viene firmado por el
suscrita por el representante legal o la persona apoderads, de acuerdo con el Anexo N° | Representante Legal,
1. Con la suscripcion de la carta de presentacion, el OFERENTE debsra manifestar no | y no se acredita dentro
estar incurso en alguna;causal de inhabilidad e incompatibilidad prevista en la | de la propuesta que el
Constitucion Politica, en‘la: Ley 80 de 1993, y demas normas que regulan esta materia, | Representante Lagal
y que tampaco se encuentra en ninguno de los eventos de prohibiciones para contratar. Suplente esté.
a) La carta de presentasion de la propuesta debe seguir ¢l medele suministrado por la actuando en
Entidad, y estar firmada per la persona natural proponente ¢ por el representante legal reemplazo de una .
de la sociedad, consorcio o unidn temporal proponente, iidicando su nombre, | ausencia terporal o
documento de identidad y deméas datos requeridos en el formato suministrado con este absoluta del
pliego de condiciones, Este documento podra ser subsanado en cuanto & su contenido, | Representants Legal,
fa falta de firma, del abope ¢ la no presentacion def mismo no son subsanables y | segln lo establece &l
generaran el rechazo ds ia coferta. Obligatorio, Ceriificade de
Existencia y
Representacion Legal
: : : : de la smpresa.)
Para las personas juridicas se debe anexar & la oferta, documento original del
certificado de existencia y representacion legal de la camara de comercio, expedido con
una antelacién ne mayor a 30 dias de la fecha de presentacion de la propuesta. Asi EOLIOS 3 AL 9
by mismo en el objeto seqa! se debe establece‘r claramente Ig camem:ghzaczcn ylc venta CUMPLE
de equipos de laboratorio ¥ mushles, y demas temas relacionacos directamente con el
prasente procasc v fas condicionss solicitadas en el presente Pliego de Condiciones.
Las personas juridicas infegrantes de un consorcio o union temperal, deben presentar
individualmente sf certificado de existencia y representacion legal con los requisitos
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anotados. . y
En este certificado debe constar que el término de duracion de la persona juridica no

sera inferior a la det plazo de ejecucion del contrato v dos (2) afios mAs, en ¢f caso de
los consorcios y de las uniones temporales, cada uno de sus integrantes gue sea
parsona juridica debera cumplir individualmente con esta regla. E! objeto soclat de la
sociedad deberd incluir las actividades principales. objeto. del presenie pliego de
condiciones. Se exciuye de este reguisito las personas naturales. Obligatorio. La
omisidn de éste documento o &l incumplimiento de los reguisitcs para sy presentacion
no seré subsanable y generara ¢l rechaze de la oferta. Obligatorio. '

En el caso de ias personas nafurales deberan aportar documento original def certificado de
matricufa mercantit expedida por la cdmara de comercio, con una antelacién de expedicion
no mayor a 30 dias de ia fecha de presentacién de las propuestas. Asi mismo en el objeto
c} sovial se debe establecer claramente comercializacion y/o venta de equipos de iaboratorio v
musbles, y demas temas relacionados directamente con el presente proceso v ias
condiciones sclicitadas en ¢! presents pliego de cordiciones. Obligatorio

NO APLICA
{Es persona juridics)

£n el svento de actuar en calidad de apoderado debe acreditar el respectivo poder.

d) Obligatorio. _ NO APLICA
El oferente debera aportar fotocopia legible del NiTo 'RU'{, cugnda se trate de consorcio FO.LI 010
e} o uniones temparales de cada uno de lps mismbros integrantes. Obligatorio
_ CUMPLE
Fotocopia legible de la cédule de ciudadania de la persona natural o representante legal
f de la persona juridica, cuande se trate de consorcio o uniones temporales, de cada uno £OLIO 11
ge ios miembros integrantes. Obligatorio. CUMPLE
_ FOLIC 12
g Fotosopia de la libreta militar. Para los hombres menores a 50 afios. CUMPLE

Acreditar que se encuentra a paz y salvo por concepto de aporte & los sistemas de
seguridad social y parafiscal, de acuerdo conlo exigido en &f articulo 50 de la Ley 789
del 2002, en concardancia con la Ley 828 det 2003. Dicho certificado debe ser expedido
por el revisor fiscal (cuande la empresa esté obiigada a tenerlo} o del representante
fegal (cuando la empresa no posea Revisor Fiscal), en que conste que se encuentra a
paz y salvo por concepto de page de aportes parafiscales a salud, pensiones, SENA,
ICBF y cajas de compensacidn familiar, durante los itimos seis (6) meses contados a
partir del cierre de la presente invitacién.
Adicionaimente, cuando el proponente se encuentre exento de realizar el page de
apories parafiscales (Sena & ICBF), deberd también realizar una manifestacién suscrita
por &f revisor fiscal y/o rapresentants legal, que acredite su condicion de benafisiario de FOLIOS 13 AL 17
h) dicha exoneracion al cuimplir con los presupuestos normativos del articulo 25 de la Ley CUMPLE
1607 de 2012 y el Decreto 862 de 2013.
Los integrantes de un consorcio ¢ unidn temporal deben presentar individualmenie el
paz y salvo sobre el pago de los aportes parafiscalas con los requisitos antes
mencionados. La Universidad de los Llanos se reserva el derecho de realizar las

verificaciones del caso.

Los certificados expedidos por et Revisor Fiseal deben venir acompafiados de copia de
la cedula de tiudadania, copia de |2 tarjeta profesional y certificado de antecedentes
disciplinarios expedido por la Junta Central de Contadores (vigente). Obligatario.
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Poliza de serieded de la oferta por un valor equivalente al 10% del valor total del
presupuesto oficial, v su vigencia se extenderd desde el cierre hasta NOVENTA {90)
DIAS calendario. La Péliza de seriedad de la oferta protegera a la Universidad de los
ilanos desds su presentacion hasta la aprobacion de la garantis que ampara los
riesgos propios de la etapa contractual. La UNIVERSIDAD podra solicitar la proroga de
dicha garantia. Todos los gastos relacionados con fa suscripcion y promogas de fa
garantia de seriedad, seran a cargo dal OFERENTE, _

La Universidad de los Lianos hara efectiva 1a totalidad de la garantia en los siguientes
casos: i} Cuando el OFERENTE, por cuslguier motive, salvo fuerza mayor o caso FOLIOS 19 AL 26
fortuite debidemente comprobado y aceptado por la Universidad de los Lianos, i) No CUMPLE
cumplir las condiciones y obligaciones establecidas en &f pliego de condiciones o en sy | Aseguradora Solidaria

a somand
OFERTA, en especial no suscribir y legalizar & contrato dentro de fos cinco (5) dias | 3¢ Colombia. Péliza N

jy | habiles siguientes a la comunicacion de su oforgamiento; ifj) Cuando el OFERENTE se 380@:@‘?2;}2532%80427
niegue a prorregar ia garantfa de seriedad de la oferta, en caso que la UNIVERSIDAD . $16.978.801
decida modificar el CRONOGRAMA de la invitacién. Si per cualquier razén no se | squivalente al 10% del
obtiene la efectividad de la garantia de seriedad de la oferta, la UNIVERSIDAD podra valor total del

demandar por fa via ejecufiva el valor asegurado, para o cual prestars mérito suficiente | presupuesto del pliego
lz oferta del OFERENTE, ya que queda sxpresamente claro que la sola presentacion de de condiciones

lz oferta constituye aceptacion plena por parte de este Uiimo de todas les condiciones
de este Pliego de Condiciones. La péliza podré subsanarse en cuanto a su contenido,
pero la falta de fa firma de! fomador o la omisién de su presentacién no sera subsanable
y genera el RECHAZO de la oferta. Cuando se omita la constancia del page de la prima,
podrd SUBSANARSE esta deficiencia, Obligatorio, .

Certificado de antecedentes disciplinarios legible v vigentes de la persona natural, del

representante tegal y de la empresa en caso de ser personas juridicas, cuande se rate FCLIOS 28Y 29
i de consorgio o uniones temporales de cada uno de los miembros integrantes. CUMPLE
Obligatorio.

Cerlificado de boletin de responsable fiscales expedide por la Contraloria General de la
Replibiica, vigente de la personal natural, del representante lagal y da Iz empresa en FOLIOS 30 Y 3%
k) caso de ser personas juridicas, cuando se trate de consorcio o uniongs temporales de CUMPLE

cada uno e fos miembres integrantes. Obligatorio.

Ceriificado de antecedentes judiciales, expedido por la Policia Nacional de Colombia, - T

vigente de la persona natural, del representante legal en caso de ser personas juridicas, -FOLIO 32
] y cuando se trate de consorcio o uniones temporales de cada uno de los miembros CUMPLE
integrantes, Obligatorio

Autorizacion para presentar oferts y suscribir contrato. Si el representante legal del oferente
0 de alguno de los integrantes de un consorcio ¢ Lnin temporal, requiere autorizacién de
sus Organos de direccion para presentar oferta y suscribir el contrato; en caso de ser
asignade, deberd anexar a la propuesta los documentos que acrediten dicha autorizacién,
debidamente firmados por el presidente o el secretario de la reunion del érgano respeciivo.
Obligatorio. :

m) NO APLICA

) Documento formal que acradite la conformacién del consorcio o unidn temporal. Si el
I_ oferente presenta su oferta a titulo de Consorcio o Unién Tamporal, deberd presentar &f
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respectivo documento de eonformacion, para lo cual se debera cumplir con los siguientss
reduisitos: _ _

i.  Expresar si la participacion es a titulo de consorcio © de unién temporal. 8i se
trata de unidn temporal se debe estipular el porcentaje de participacion de cada
uno de los integrantes, y sus miembros deberén sefialar los térmings y extension
(actividades y porcentaje) de su participacion en la oferia y en su ejecucion, los
cuales no podrén ser modificados después de la presentacidn de la oferta sin
previa autorizacion de la Universidad de Jos Llanos.

ii. Sefialar la duracion del consorcio o union temporal, la cual no serd inferior a la
def plazc de ejecucion del contraio’ y dos {2) afios mas. Los miembros del
consorcio v de la union temporal deberan designar fa perscna que, para todos los
efectos, representard al consorsio o unién temporal v sefialaran las reglas '
hésicas que regulen- las relaciones entre eflos v su responsabliidad de NO APLICA
confarmidad con lo sefialado en el pardgrafo 1° del articulo 7° de la Ley 80 de
1993,

En caso en que se designe una persona ciferente a los representantes Iegales de los
participantes, deberd formalizarse el otorgamiente del apoderamiento conforme a 1o
establecido en el articulo 832 del Cédige de Comercio. No son subsanables y generan el
rechazo de la oferta: la omisian de este documento; la falta de fas firmas de sus integrantes;.
la falta de designacién ds representants lsgal; Iz falta de aceptacion del apoderado cuando
se trate de un ercero. En el caso de la union temporal, fa falta del sefialamiento de fos
términos y extensidn de ia participacicn de los miembros que las integran. Obligatorio

Formato (nico de hoja de Vida DAFP de la persona Natural o Juridica, v clando se frate FOLIO 34
0) de consorcio o uniones temporales de cada uno de los miembros integrantes. Obligatorio. CUMPLE
Certificado de medidas cofrectivas RNMC (de Conformidad al Cédigo de Policia FOLIO 35
P) Nacional) CUMPLE
Certificado de manifestacion de interés expedide por la Universidad. Obligatorio. - FOLIO 36
)] ' CUMPLE

¢ Revisados los documentos de la carpeta de 13 propuesta hecha por la empresa AQUALAB S.AS, [
documentacion presentada NO CUMPLE con todos.los requisitos juridicos que se fijaron en el

Pliego de Condicicnes de la invitacidén Abreviada N°.017 de 2018, toda vez que el anexo N° 1 no
viene firmado por el Representante Legal, v no se acredita dentro de la propuesta que el
Representante Legal Suplente esté actuando en reemplazo de una ausencia temporal o absoluta
del Representante Legal, segln o establece el Certificado de Existencia y Representacion Legal
de la empresa.

DIANA CRISTINA AMOROCHO CHAVARRO -
Contratista Profesional de Apoyo : :
Vicerractoria de Recursos Universitarios
Evaluador Juridico
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